

Obra				Bancos				B.D.I.		Encargos Sociais Não Desonerado			
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PAZ				SINAPI - 02/2024 - Pernambuco SICRO3 - 10/2023 - Pernambuco ORSE - 12/2023 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 10/2023 - Minas Gerais IOPEs - 12/2023 - Espírito Santo SIURB - 07/2023 - São Paulo				CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo FDE - 01/2024 - São Paulo AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás EMBASA - 01/2024 - Bahia CAERN - 11/2023 - Rio Grande do Norte SBC - 02/2024 - Pernambuco EMOP - 03/2024 - Rio de Janeiro SCO - 03/2024 - Rio de Janeiro				25,0%	
Orçamento Sintético													
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)				
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 192.938,00	5,62 %				
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	440	R\$ 120,80	R\$ 151,00	R\$ 66.440,00	1,93 %				
1.2	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100	R\$ 126,70	R\$ 158,38	R\$ 15.838,00	0,46 %				
1.3	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1100	R\$ 20,93	R\$ 26,16	R\$ 28.776,00	0,84 %				
1.4	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1100	R\$ 59,55	R\$ 74,44	R\$ 81.884,00	2,38 %				
2			SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTEIRO DE OBRA					R\$ 47.370,78	1,38 %				
2.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2	R\$ 369,95	R\$ 462,44	R\$ 924,88	0,03 %				
2.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	200	R\$ 118,86	R\$ 148,58	R\$ 29.716,00	0,87 %				
2.3	021601	AGETOP CIVIL	EPI/PCMAT/PCMSO/EXAMES/TREINAMENTOS/VISITAS (>= 20 EMPREGADOS) - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS	m²	300	R\$ 22,69	R\$ 28,36	R\$ 8.508,00	0,25 %				
2.4	012659	SBC	TELA DE PROTECAO PARA SERVICOS DE FACHADAS EM OBRAS	m²	200	R\$ 8,80	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	0,06 %				
2.5	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	90	R\$ 53,53	R\$ 66,91	R\$ 6.021,90	0,18 %				
3			FUNDAÇÕES					R\$ 45.864,70	1,34 %				
3.1	par.01	Próprio	FUNDAÇÃO PARA PAREDE TÉRREA COM LAJE, INCLUINDO SAPATA CORRIDA EM CONCREO CICLÓPICO 60X60 E PILAR DE 14X30CM A CADA 4METROS, ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	70	R\$ 524,17	R\$ 655,21	R\$ 45.864,70	1,34 %				
4			ESTRUTURA					R\$ 205.166,08	5,98 %				
4.1	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES E VIGAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. CONSIDERANDO 0,15M3/M2	m³	49,95	R\$ 830,00	R\$ 1.037,50	R\$ 51.823,13	1,51 %				
4.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4995	R\$ 12,44	R\$ 15,55	R\$ 77.672,25	2,26 %				
4.3	92431	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	700	R\$ 62,22	R\$ 77,78	R\$ 54.446,00	1,59 %				
4.4	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	m²	90	R\$ 188,66	R\$ 235,83	R\$ 21.224,70	0,62 %				
5			ALVENARIA E FECHAMENTOS					R\$ 62.000,37	1,81 %				
5.1	89977	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO),CONSIDERANDO 90M DE ALVENARIA COM 3M DE ALTURA	m²	270	R\$ 142,14	R\$ 177,68	R\$ 47.973,60	1,40 %				
5.2	73937/003	SINAPI	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	m²	64,72	R\$ 173,38	R\$ 216,73	R\$ 14.026,77	0,41 %				
6			IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 2.633,50	0,08 %				
6.1	98547	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	m²	0	R\$ 206,58	R\$ 258,23	R\$ -	0,00 %				
6.2	150601	EMBASA	IMPERMEABILIZACAO EM ESTRUTURAS COM MANTA ASFALTICA, REGULARIZACAO E PROTECAOMECANICA	m2	25	R\$ 84,27	R\$ 105,34	R\$ 2.633,50	0,08 %				
7			ESQUADRIAS					R\$ 251.806,90	7,33 %				
7.1	11347	ORSE	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo	m²	46,36	R\$ 1.749,08	R\$ 2.186,35	R\$ 101.359,19	2,95 %				
7.2	100685	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	R\$ 1.064,63	R\$ 1.330,79	R\$ 5.323,16	0,16 %				
7.3	100684	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6	R\$ 845,59	R\$ 1.056,99	R\$ 6.341,94	0,18 %				
7.4	porta.110	Próprio	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 110X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	R\$ 926,98	R\$ 1.158,73	R\$ 2.317,46	0,07 %				
7.5	100679	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	R\$ 795,78	R\$ 994,73	R\$ 1.989,46	0,06 %				
7.6	110180	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA CORRER - MADEIRA E VIDRO	m²	7,87	R\$ 1.377,76	R\$ 1.722,20	R\$ 13.553,71	0,39 %				
7.7	8182	ORSE	Sistema de automação para porta de alumínio c/vidro, deslizante, 2 folhas, dimensão do trilho: de 3,30 até 4,40m	cj	1	R\$ 7.715,16	R\$ 9.643,95	R\$ 9.643,95	0,28 %				
7.8	14.003.0201-A	EMOP	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO EM BRONZE OU PRETO,TENDO 1 CONTR APINAZIO DIVIDINDO A ESQUADRIA EM 2 VAZIOS PARA VIDRO,EM PER FIS SERIE 25,EXCLUSIVE FECHADURAS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	m²	67,58	R\$ 1.262,12	R\$ 1.577,65	R\$ 106.617,59	3,11 %				
7.9	14.007.0175.0	EMOP	FERRAGENS PARA PORTAS (CONJUNTO COMPLETO) DE 2 FOLHAS COM BANDEIRA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM, CONSTANDO DE FORNECIMENTO SEM COLOCACAO (ESTA INCLUIDA NO FORNECIMENTO E COLOCACAO DO VIDRO),EXCLUSIVE MOLA HIDRAULICA DE PISO(VIDE ITEM 14.007.01 90)	UN	6	R\$ 621,39	R\$ 776,74	R\$ 4.660,44	0,14 %				
8			PISOS E REVESTIMENTOS					R\$ 1.550.477,70	45,16 %				
8.1			PISOS					R\$ 518.319,77	15,10 %				
8.1.1	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	740,16	R\$ 76,75	R\$ 95,94	R\$ 71.010,95	2,07 %				
8.1.2	12441	ORSE	PORCELANATO PORTOBELLO TIMELESS MARE D	m²	267,52	R\$ 201,56	R\$ 251,95	R\$ 67.401,66	1,96 %				
8.1.3	12441	ORSE	PORCELANATO PORTOBELLO MS. BARCELONA ANTRACITA, REJUNTADO,NATURAL, REFITICADO 90X90 OU SIMILAR	m²	29,57	R\$ 201,56	R\$ 251,95	R\$ 7.450,16	0,22 %				
8.1.4	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	113,71	R\$ 2.030,64	R\$ 2.538,30	R\$ 288.630,09	8,41 %				
8.1.5	90954	SINAPI	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 7CM. AF_07/2021	m²	297,09	R\$ 225,73	R\$ 282,16	R\$ 83.826,91	2,44 %				
8.2			REVESTIMENTOS					R\$ 1.032.157,93	30,06 %				
8.2.1	13161	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, porcelanato, linha travertino navona, crema, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 02	m²	187,71	R\$ 207,07	R\$ 258,84	R\$ 48.586,86	1,42 %				

Obra				Bancos				B.D.I.		Encargos Sociais Não Desonerado	
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PAZ				SINAPI - 02/2024 - Pernambuco SICROS - 10/2023 - Pernambuco ORSE - 12/2023 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 10/2023 - Minas Gerais IOPIES - 12/2023 - Espírito Santo SIURB - 07/2023 - São Paulo				CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo FDE - 01/2024 - São Paulo AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás EMBASA - 01/2024 - Bahia CAERN - 11/2023 - Rio Grande do Norte SBC - 02/2024 - Pernambuco EMOP - 03/2024 - Rio de Janeiro SCO - 03/2024 - Rio de Janeiro		25,0%	
Orçamento Sintético											
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)		
8.2.2	par.02	Próprio	ESTRUTURA METÁLICA PARA RECEBIMENTO DE ACM, INCLUINDO COTE, MONTAGEM E FIAXAÇÃO DO ACM.	KG	2000	R\$ 19,11	R\$ 23,89	R\$ 47.780,00	1,39 %		
8.2.3	12441	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	71,37	R\$ 201,56	R\$ 251,95	R\$ 17.981,67	0,52 %		
8.2.4	9604	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, porcelanato, linha white home, antártida, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	35,68	R\$ 78,99	R\$ 98,74	R\$ 3.523,04	0,10 %		
8.2.5	12441	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	224,56	R\$ 201,56	R\$ 251,95	R\$ 56.577,89	1,65 %		
8.2.6	121580	SBC	PAINEL ALUMINIO COMPOSTO (ACM) E=3mm	m²	568,78	R\$ 1.114,25	R\$ 1.392,81	R\$ 792.202,47	23,07 %		
8.2.7	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	650	R\$ 40,89	R\$ 51,11	R\$ 33.221,50	0,97 %		
8.2.8	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	650	R\$ 7,56	R\$ 9,45	R\$ 6.142,50	0,18 %		
8.2.9	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	m²	300	R\$ 69,71	R\$ 87,14	R\$ 26.142,00	0,76 %		
9			INSTALAÇÕES				R\$	802.532,85	23,37 %		
9.1			ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO				R\$	231.827,40	6,75 %		
9.1.1	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	50	R\$ 14,17	R\$ 17,71	R\$ 885,50	0,03 %		
9.1.2	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	150	R\$ 32,57	R\$ 40,71	R\$ 6.106,50	0,18 %		
9.1.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	6500	R\$ 3,78	R\$ 4,73	R\$ 30.745,00	0,90 %		
9.1.4	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	900	R\$ 18,20	R\$ 22,75	R\$ 20.475,00	0,60 %		
9.1.5	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	50	R\$ 29,00	R\$ 36,25	R\$ 1.812,50	0,05 %		
9.1.6	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	200	R\$ 11,29	R\$ 14,11	R\$ 2.822,00	0,08 %		
9.1.7	93668	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UN	0	R\$ 91,30	R\$ 114,13	R\$ -	0,00 %		
9.1.8	C4562	SEINFRA	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS	UN	4	R\$ 133,83	R\$ 167,29	R\$ 669,16	0,02 %		
9.1.9	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	2	R\$ 29,33	R\$ 36,66	R\$ 73,32	0,00 %		
9.1.10	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250v, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	2	R\$ 60,40	R\$ 75,50	R\$ 151,00	0,00 %		
9.1.11	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	1	R\$ 47,83	R\$ 59,79	R\$ 59,79	0,00 %		
9.1.12	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	12	R\$ 34,39	R\$ 42,99	R\$ 515,88	0,02 %		
9.1.13	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	46	R\$ 54,99	R\$ 68,74	R\$ 3.162,04	0,09 %		
9.1.14	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	4	R\$ 45,97	R\$ 57,46	R\$ 229,84	0,01 %		
9.1.15	74131/004	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	R\$ 560,25	R\$ 700,31	R\$ 700,31	0,02 %		
9.1.16	83399	SINAPI	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	R\$ 55,90	R\$ 69,88	R\$ 139,76	0,00 %		
9.1.17	C0626	SEINFRA	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 100X100X80mm	UN	2	R\$ 30,17	R\$ 37,71	R\$ 75,42	0,00 %		
9.1.18	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	100	R\$ 14,41	R\$ 18,01	R\$ 1.801,00	0,05 %		
9.1.19	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	50	R\$ 8,10	R\$ 10,13	R\$ 506,50	0,01 %		
9.1.20	061432	SBC	CAIXA PASSAGEM CHAPA DE ACO COM TAMPA 202 x 202 x 102	UN	4	R\$ 58,73	R\$ 73,41	R\$ 293,64	0,01 %		
9.1.21	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	R\$ 188,38	R\$ 235,48	R\$ 235,48	0,01 %		
9.1.22	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	R\$ 523,65	R\$ 654,56	R\$ 654,56	0,02 %		
9.1.23	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UN	3	R\$ 115,15	R\$ 143,94	R\$ 431,82	0,01 %		
9.1.24	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UN	30	R\$ 14,41	R\$ 18,01	R\$ 540,30	0,02 %		
9.1.25	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UN	2	R\$ 14,99	R\$ 18,74	R\$ 37,48	0,00 %		
9.1.26	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UN	6	R\$ 16,26	R\$ 20,33	R\$ 121,98	0,00 %		
9.1.27	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	2	R\$ 25,56	R\$ 31,95	R\$ 63,90	0,00 %		
9.1.28	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	100	R\$ 25,10	R\$ 31,38	R\$ 3.138,00	0,09 %		
9.1.29	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	8	R\$ 30,83	R\$ 38,54	R\$ 308,32	0,01 %		
9.1.30	91961	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	2	R\$ 57,45	R\$ 71,81	R\$ 143,62	0,00 %		
9.1.31	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	18	R\$ 79,23	R\$ 99,04	R\$ 1.782,72	0,05 %		
9.1.32	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	9	R\$ 11,72	R\$ 14,65	R\$ 131,85	0,00 %		
9.1.33	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	58	R\$ 17,75	R\$ 22,19	R\$ 1.287,02	0,04 %		
9.1.34	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	16	R\$ 30,04	R\$ 37,55	R\$ 600,80	0,02 %		
9.1.35	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	12	R\$ 44,86	R\$ 56,08	R\$ 672,96	0,02 %		
9.1.36	91990	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	12	R\$ 32,74	R\$ 40,93	R\$ 491,16	0,01 %		

Obra				Bancos				B.D.I.		Encargos Sociais			
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PAZ				SINAPI - 02/2024 - Pernambuco SICROS3 - 10/2023 - Pernambuco ORSE - 12/2023 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 10/2023 - Minas Gerais IOPEs - 12/2023 - Espírito Santo SIURB - 07/2023 - São Paulo				CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo FDE - 01/2024 - São Paulo AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás EMBASA - 01/2024 - Bahia CAERN - 11/2023 - Rio Grande do Norte SBC - 02/2024 - Pernambuco EMOP - 03/2024 - Rio de Janeiro SCO - 03/2024 - Rio de Janeiro		25,0%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético													
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)			
9.1.37	12233	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 70 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1	R\$	2.444,61	R\$ 3.055,76	R\$ 3.055,76	0,09 %			
9.1.38			LUMINÁRIAS					R\$	139.574,30	4,06 %			
9.1.38.1	200124	SBC	SANCA DE ILUMINACAO EM GESSO	M	29,3	R\$	216,13	R\$ 270,16	R\$ 7.915,69	0,23 %			
9.1.38.2	060561	SBC	FITA DE LED SILICONADA, 120 LEDS POR METRO, POTÁCIA 9,6 W/M	M	257	R\$	129,09	R\$ 161,36	R\$ 41.469,52	1,21 %			
9.1.38.3	060562	SBC	FONTE DE ALIMENTACAO P/ FITA LED.ENTRADA BIVOLT 110/220 5A	UN	41	R\$	48,09	R\$ 60,11	R\$ 2.464,51	0,07 %			
9.1.38.4	060386	SBC	LUMINARIA - PERFIL LED EMBUTIR SLIM 2M P/ FITA LED COMPLETA	UN	114	R\$	188,56	R\$ 235,70	R\$ 26.869,80	0,78 %			
9.1.38.5	071649	AGETOP CIVIL	LUMINÁRIA PLAFON LED QUADRADA DE EMBUTIR, 30W, 40X40 CM (MEDIDAS APROXIMADAS) - INCLUSO CORTE NO FORRO	un	36	R\$	16,63	R\$ 20,79	R\$ 748,44	0,02 %			
9.1.38.6	060812	SBC	PENDENTE PANTOJA&CARMONA 142 RETANGULAR METAL E VIDRO PRETO	UN	11	R\$	721,26	R\$ 901,58	R\$ 9.917,38	0,29 %			
9.1.38.7	060304	SBC	LAMPADA DICROICA ABERTA 38 GRAUS 12V 50W	UN	35	R\$	21,99	R\$ 27,49	R\$ 962,15	0,03 %			
9.1.38.8	060493	SBC	ARANDELA DECORATIVA OVAL BRANCA 100W	UN	51	R\$	177,46	R\$ 221,83	R\$ 11.313,33	0,33 %			
9.1.38.9	060735	SBC	BALIZADOR LED 3W DE EMBUTIR QUADRADO BRANCO FRIO	UN	25	R\$	60,24	R\$ 75,30	R\$ 1.882,50	0,05 %			
9.1.38.10	060641	SBC	BALIZADOR SPOT LED 3W BRANCO MORNHO PARA PISO	UN	18	R\$	84,06	R\$ 105,08	R\$ 1.891,44	0,06 %			
9.1.38.11	060875	SBC	BALIZADOR DE SOLO LED MINI IP67 REDONDO STH8703/AB STELLA	UN	4	R\$	123,65	R\$ 154,56	R\$ 618,24	0,02 %			
9.1.38.12	12903	ORSE	Poste decorativo 1 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	un	10	R\$	2.681,70	R\$ 3.352,13	R\$ 33.521,30	0,98 %			
9.1.39	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	UN	341	R\$	16,55	R\$ 20,69	R\$ 7.055,29	0,21 %			
9.1.40	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_ 12/2020	UN	1	R\$	45,30	R\$ 56,63	R\$ 56,63	0,00 %			
9.1.41	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2023	UN	1	R\$	175,43	R\$ 219,29	R\$ 219,29	0,01 %			
9.2			INSTALAÇÃO SANITÁRIA E PLUVIAL					R\$	71.804,77	2,09 %			
9.2.1	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_ 10/2015	M	30	R\$	72,00	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00	0,08 %			
9.2.2	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_ 10/2015	M	72	R\$	93,70	R\$ 117,13	R\$ 8.433,36	0,25 %			
9.2.3	91794	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_ 10/2015	M	3	R\$	43,28	R\$ 54,10	R\$ 162,30	0,00 %			
9.2.4	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_ 10/2015	M	150	R\$	69,49	R\$ 86,86	R\$ 13.029,00	0,38 %			
9.2.5	72285	SINAPI	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	4	R\$	105,27	R\$ 131,59	R\$ 526,36	0,02 %			
9.2.6	72286	SINAPI	CAIXA DE AREIA 60X60X60CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	2	R\$	206,40	R\$ 258,00	R\$ 516,00	0,02 %			
9.2.7	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	5	R\$	42,38	R\$ 52,98	R\$ 264,90	0,01 %			
9.2.8	054046	SBC	RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 100mm	UN	11	R\$	88,79	R\$ 110,99	R\$ 1.220,89	0,04 %			
9.2.9	057013	SBC	FOSSA SEPTICA POLIETILENO ALTA DENSIDADE 5000 LITROS NBR7229	UN	1	R\$	5.222,91	R\$ 6.528,64	R\$ 6.528,64	0,19 %			
9.2.10	053650	SBC	SUMIDOURO PARA FOSSA SEPTICA D=1,20x5,0m COM ANEIS DE CONCRETO	UN	2	R\$	10.225,81	R\$ 12.782,26	R\$ 25.564,52	0,74 %			
9.2.11	054195	SBC	CURVA PVC 45 CURTA 100mm	UN	4	R\$	82,17	R\$ 102,71	R\$ 410,84	0,01 %			
9.2.12	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	UN	10	R\$	11,80	R\$ 14,75	R\$ 147,50	0,00 %			
9.2.13	89733	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	UN	15	R\$	22,24	R\$ 27,80	R\$ 417,00	0,01 %			
9.2.14	89811	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UN	19	R\$	41,43	R\$ 51,79	R\$ 984,01	0,03 %			
9.2.15	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	11	R\$	9,39	R\$ 11,74	R\$ 129,14	0,00 %			
9.2.16	89802	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UN	22	R\$	10,64	R\$ 13,30	R\$ 292,60	0,01 %			
9.2.17	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	1	R\$	23,00	R\$ 28,75	R\$ 28,75	0,00 %			
9.2.18	89810	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	2	R\$	28,74	R\$ 35,93	R\$ 71,86	0,00 %			
9.2.19	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UN	30	R\$	9,99	R\$ 12,49	R\$ 374,70	0,01 %			
9.2.20	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UN	10	R\$	28,00	R\$ 35,00	R\$ 350,00	0,01 %			
9.2.21	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	9	R\$	9,19	R\$ 11,49	R\$ 103,41	0,00 %			
9.2.22	89827	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UN	3	R\$	19,44	R\$ 24,30	R\$ 72,90	0,00 %			
9.2.23	89830	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	1	R\$	36,92	R\$ 46,15	R\$ 46,15	0,00 %			
9.2.24	104353	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UN	5	R\$	40,09	R\$ 50,11	R\$ 250,55	0,01 %			
9.2.25	104355	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UN	1	R\$	46,07	R\$ 57,59	R\$ 57,59	0,00 %			
9.2.26	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	2	R\$	50,71	R\$ 63,39	R\$ 126,78	0,00 %			

Obra				Bancos				B.D.I.		Encargos Sociais Não Desonerado			
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PAZ				SINAPI - 02/2024 - Pernambuco SICROS3 - 10/2023 - Pernambuco ORSE - 12/2023 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 10/2023 - Minas Gerais IOPEs - 12/2023 - Espírito Santo SIURB - 07/2023 - São Paulo				CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo FDE - 01/2024 - São Paulo AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás EMBASA - 01/2024 - Bahia CAERN - 11/2023 - Rio Grande do Norte SBC - 02/2024 - Pernambuco EMOP - 03/2024 - Rio de Janeiro SCO - 03/2024 - Rio de Janeiro				25,0%	
Orçamento Sintético													
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)				
9.2.27	89549	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	UN	1	R\$ 18,73	R\$ 23,41	R\$ 23,41	0,00 %				
9.2.28	85123	SINAPI	TUBO PVC PONTA/BOLSA C/ VIROLA DN=100MM P/ ESGOTO JUNTA COM ANEL -FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	78	R\$ 41,58	R\$ 51,98	R\$ 4.054,44	0,12 %				
9.2.29	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	M	72	R\$ 12,06	R\$ 15,08	R\$ 1.085,76	0,03 %				
9.2.30	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014	M	1,8	R\$ 20,23	R\$ 25,29	R\$ 45,52	0,00 %				
9.2.31	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	54	R\$ 19,44	R\$ 24,30	R\$ 1.312,20	0,04 %				
9.2.32	104011	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	5	R\$ 23,91	R\$ 29,89	R\$ 149,45	0,00 %				
9.2.33	053343	SBC	ANEL VEDACAO 100mm PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN	4	R\$ 23,41	R\$ 29,26	R\$ 117,04	0,00 %				
9.2.34	104012	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	6	R\$ 22,17	R\$ 27,71	R\$ 166,26	0,00 %				
9.2.35	89415	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	8	R\$ 15,52	R\$ 19,40	R\$ 155,20	0,00 %				
9.2.36	103982	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	5	R\$ 23,15	R\$ 28,94	R\$ 144,70	0,00 %				
9.2.37	103993	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	5	R\$ 9,08	R\$ 11,35	R\$ 56,75	0,00 %				
9.2.38	054046	SBC	RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 100mm	UN	11	R\$ 88,79	R\$ 110,99	R\$ 1.220,89	0,04 %				
9.2.39	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	7	R\$ 9,82	R\$ 12,28	R\$ 85,96	0,00 %				
9.2.40	104352	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	2	R\$ 38,24	R\$ 47,80	R\$ 95,60	0,00 %				
9.2.41	89825	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	13	R\$ 17,34	R\$ 21,68	R\$ 281,84	0,01 %				
9.3			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA				R\$	5.279,83	0,15 %				
9.3.1			TUBOS E CONEXÕES HIDRÁULICAS				R\$	5.279,83	0,15 %				
9.3.1.1	103957	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2	R\$ 4,48	R\$ 5,60	R\$ 11,20	0,00 %				
9.3.1.2	103967	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO , LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	1	R\$ 11,11	R\$ 13,89	R\$ 13,89	0,00 %				
9.3.1.3	89503	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	3	R\$ 22,01	R\$ 27,51	R\$ 82,53	0,00 %				
9.3.1.4	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	21	R\$ 4,90	R\$ 6,13	R\$ 128,73	0,00 %				
9.3.1.5	89492	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	5	R\$ 7,73	R\$ 9,66	R\$ 48,30	0,00 %				
9.3.1.6	103974	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	11	R\$ 10,15	R\$ 12,69	R\$ 139,59	0,00 %				
9.3.1.7	89528	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	13	R\$ 3,94	R\$ 4,93	R\$ 64,09	0,00 %				
9.3.1.8	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	2	R\$ 86,89	R\$ 108,61	R\$ 217,22	0,01 %				
9.3.1.9	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	1	R\$ 10,98	R\$ 13,73	R\$ 13,73	0,00 %				
9.3.1.10	89620	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	11	R\$ 11,14	R\$ 13,93	R\$ 153,23	0,00 %				
9.3.1.11	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1	R\$ 21,53	R\$ 26,91	R\$ 26,91	0,00 %				
9.3.1.12	103976	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	1	R\$ 24,94	R\$ 31,18	R\$ 31,18	0,00 %				
9.3.1.13	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	60	R\$ 5,51	R\$ 6,89	R\$ 413,40	0,01 %				
9.3.1.14	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	54	R\$ 11,05	R\$ 13,81	R\$ 745,74	0,02 %				
9.3.1.15	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	5	R\$ 18,74	R\$ 23,43	R\$ 117,15	0,00 %				
9.3.1.16	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	1	R\$ 43,12	R\$ 53,90	R\$ 53,90	0,00 %				
9.3.1.17	94656	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	26	R\$ 5,96	R\$ 7,45	R\$ 193,70	0,01 %				
9.3.1.18	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	2	R\$ 43,12	R\$ 53,90	R\$ 107,80	0,00 %				
9.3.1.19	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4 INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	6	R\$ 9,43	R\$ 11,79	R\$ 70,74	0,00 %				
9.3.1.20	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	10	R\$ 12,49	R\$ 15,61	R\$ 156,10	0,00 %				
9.3.1.21	89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	9	R\$ 19,82	R\$ 24,78	R\$ 223,02	0,01 %				
9.3.1.22	90374	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2	R\$ 21,52	R\$ 26,90	R\$ 53,80	0,00 %				

Obra				Bancos				B.D.I.		Encargos Sociais					
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PAZ				SINAPI - 02/2024 - Pernambuco SICROS3 - 10/2023 - Pernambuco ORSE - 12/2023 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 10/2023 - Minas Gerais IOPEIS - 12/2023 - Espírito Santo SIURB - 07/2023 - São Paulo				CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo FDE - 01/2024 - São Paulo AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás EMBASA - 01/2024 - Bahia CAERN - 11/2023 - Rio Grande do Norte SBC - 02/2024 - Pernambuco EMOP - 03/2024 - Rio de Janeiro SCO - 03/2024 - Rio de Janeiro				25,0%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético															
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)					
9.3.1.23	102610	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 06/2021	UN	1	R\$	1.771,10	R\$ 2.213,88	R\$ 2.213,88	0,06 %					
9.4			REFRIGERAÇÃO					R\$	426.333,20	12,42 %					
9.4.1	43.08.041	CPOS/CDHU	Evaporador para sistema VRF de ar condicionado, tipo cassete, capacidade de 2 TR	UN	6	R\$	5.444,88	R\$ 6.806,10	R\$ 40.836,60	1,19 %					
9.4.2	43.08.033	CPOS/CDHU	Evaporador para sistema VRF de ar condicionado, tipo piso teto, capacidade de 4 TR	UN	5	R\$	7.956,55	R\$ 9.945,69	R\$ 49.728,45	1,45 %					
9.4.3	43.08.004	CPOS/CDHU	Condensador para sistema VRF de ar condicionado, capacidade de 14 TR a 16 TR	UN	1	R\$	65.897,45	R\$ 82.371,81	R\$ 82.371,81	2,40 %					
9.4.4	070455	SBC	DIFUSOR DE AR EM ALUMINIO 3 VIAS COM REGISTRO 521 x 521mm	UN	13	R\$	838,69	R\$ 1.048,36	R\$ 13.628,68	0,40 %					
9.4.5	61.10.565	CPOS/CDHU	Grelha de insuflação de ar em alumínio anodizado, de dupla deflexão, tamanho: acima de 0,10 m² até 0,50 m²	m²	4	R\$	2.329,68	R\$ 2.912,10	R\$ 11.648,40	0,34 %					
9.4.6	43.05.100	CPOS/CDHU	Insuflador de ar compacto, para renovação de ar em ambientes, vazão máxima 93 m³/h	UN	17	R\$	446,94	R\$ 558,68	R\$ 9.497,56	0,28 %					
9.4.7	18.034.0085-A	EMOP	EXAUSTOR CENTRIFUGO DE SIMPLES ASPIRACAO, ROTOR "SIROCCO" DE 4000M3/H, 3/4CV/IV POLOS/3F/220V/60HZ,PRESSAO ESTATICA DE 20 MMCA,COM DIAMETRO DE 40CM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	5	R\$	5.434,03	R\$ 6.792,54	R\$ 33.962,70	0,99 %					
9.4.8	070203	SBC	DUTO AR COND.CHAPA 24+MANTA LAN/VIDRO	M	300	R\$	350,33	R\$ 437,91	R\$ 131.373,00	3,83 %					
9.4.9	052676	SBC	ISOLAMENTO TERMICO TUBOS DE COBRE 2"	M	200	R\$	72,27	R\$ 90,34	R\$ 18.068,00	0,53 %					
9.4.10	39.24.151	CPOS/CDHU	Cabo de cobre flexível de 3 x 1,5 mm², isolamento 500 V - isolamento PP 70°C	M	200	R\$	10,31	R\$ 12,89	R\$ 2.578,00	0,08 %					
9.4.11	052451	SBC	TUBO DE COBRE RIGIDO CLASSE A 28mm	M	200	R\$	130,56	R\$ 163,20	R\$ 32.640,00	0,95 %					
9.5			COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO					R\$	5.352,32	0,16 %					
9.5.1			EXTINTOR					R\$	2.682,72	0,08 %					
9.5.1.1	1511	ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	6	R\$	271,92	R\$ 339,90	R\$ 2.039,40	0,06 %					
9.5.1.2	055034	SBC	PLACA FOTOLUMINESCENTE EXTINTOR INCENDIO PQS 21x21cm	UN	6	R\$	26,70	R\$ 33,38	R\$ 200,28	0,01 %					
9.5.1.3	C4649	SEINFRA	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	6	R\$	59,07	R\$ 73,84	R\$ 443,04	0,01 %					
9.5.2			ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA					R\$	572,00	0,02 %					
9.5.2.1	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2017	UN	16	R\$	28,60	R\$ 35,75	R\$ 572,00	0,02 %					
9.5.3			PLACA DE SINALIZAÇÃO					R\$	2.097,60	0,06 %					
9.5.3.1	11853	ORSE	Placa de sinalizacao de segurancra contra incendio, fotoluminescente, retangular, 20 x 40 cm, em pvc 2 mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	20	R\$	83,90	R\$ 104,88	R\$ 2.097,60	0,06 %					
9.6			CABEAMENTO ESTRUTURADO, ALARME E CFTV					R\$	61.935,33	1,80 %					
9.6.1	C4175	SEINFRA	SWITCHER AUTO-GERENCIÁVEL P/ COMUNICAÇÃO DE DADOS COM 24 PORTAS EM CONECTORES RJ 45, 10/100 KBPS E DUAS PORTAS 10/100/1000 KBPS - PADRÃO RACK 19"	UN	5	R\$	5.413,51	R\$ 6.766,89	R\$ 33.834,45	0,99 %					
9.6.2	059438	SBC	CAMERA TIPO DOME - DIURNO/NOTURNO(35X)	UN	11	R\$	241,00	R\$ 301,25	R\$ 3.313,75	0,10 %					
9.6.3	C1161	SEINFRA	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X75)mm	M	0	R\$	63,40	R\$ 79,25	R\$ -	0,00 %					
9.6.4	38.21.110	CPOS/CDHU	Eletrocalha lisa galvanizada a fogo, 50 x 50 mm, com acessórios	m	0	R\$	73,12	R\$ 91,40	R\$ -	0,00 %					
9.6.5	83446	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	6	R\$	209,53	R\$ 261,91	R\$ 1.571,46	0,05 %					
9.6.6	1060242	CAERN	CERCA ELÉTRICA INCLUSIVE FIXAÇÃO, CENTRAL DE CHOQUE, BATERIA, SIRENE, HASTES, ATERRAMENTO, FIOS E PLACAS DE ATENÇÃO	m	0	R\$	26,67	R\$ 33,34	R\$ -	0,00 %					
9.6.7	061359	SBC	CONECTOR FEMEA PARA RJ45	UN	34	R\$	20,59	R\$ 25,74	R\$ 875,16	0,03 %					
9.6.8	067395	SBC	CENTRAL PABX INTELBRAS IMPACTA 220 - 0/0	UN	1	R\$	6.158,39	R\$ 7.697,99	R\$ 7.697,99	0,22 %					
9.6.9	059610	SBC	CAIXA DIO 19 POLEGADAS 2U 48 FIBRAS SIMPLEX OU DUPLEX	UN	2	R\$	983,01	R\$ 1.228,76	R\$ 2.457,52	0,07 %					
9.6.10	059448	SBC	GUIA DE CABOS PADRAO 19"	UN	1	R\$	23,29	R\$ 29,11	R\$ 29,11	0,00 %					
9.6.11	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	UN	25	R\$	11,72	R\$ 14,65	R\$ 366,25	0,01 %					
9.6.12	91944	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	2	R\$	15,47	R\$ 19,34	R\$ 38,68	0,00 %					
9.6.13	059436	SBC	IDENTIFICACAO DE CONDUTORES (TRES ANILHAS)	CJ	300	R\$	1,91	R\$ 2,39	R\$ 717,00	0,02 %					
9.6.14	059211	SBC	CABO TELEFONICO CCI 50 4 PARES SEM BLINDAGEM	M	200	R\$	3,10	R\$ 3,88	R\$ 776,00	0,02 %					
9.6.15	062046	SBC	TOMADA TELEFONE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS-COMPLETA-PLACA REDONDA	UN	2	R\$	25,37	R\$ 31,71	R\$ 63,42	0,00 %					
9.6.16	ELE-PLA-065	SETOP	PLACA PARA CAIXA 2" X 4", COM FURO CENTRAL	un	2	R\$	-	R\$ -	R\$ -	0,00 %					
9.6.17	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	200	R\$	15,78	R\$ 19,73	R\$ 3.946,00	0,11 %					
9.6.18	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	42	R\$	19,31	R\$ 24,14	R\$ 1.013,88	0,03 %					
9.6.19	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	1	R\$	19,31	R\$ 24,14	R\$ 24,14	0,00 %					
9.6.20	60.06.22	EMBASA	TOMADA DUPLA DE REDE RJ45, EMBUTIR OU SOBREPOR, COMPLETA - INSTALAÇÃO	UN	9	R\$	32,80	R\$ 41,00	R\$ 369,00	0,01 %					
9.6.21	11214	ORSE	Tomada para lógica rj45, com caixa pvc, embutida, cat. 6	un	16	R\$	68,46	R\$ 85,58	R\$ 1.369,28	0,04 %					
9.6.22	98300	SINAPI	CABO COAXIAL RG6 95% - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	M	300	R\$	5,26	R\$ 6,58	R\$ 1.974,00	0,06 %					
9.6.23	8827	ORSE	DVR - 16 canais, 480x480 fps, Toshiba ou similar	un	1	R\$	-	R\$ -	R\$ -	0,00 %					
9.6.24	068415	SBC	RACK ABERTO 24U 19" 970mm	UM	1	R\$	1.198,59	R\$ 1.498,24	R\$ 1.498,24	0,04 %					
10			LOUÇAS E METAIS					R\$	68.016,59	1,98 %					
10.1	190079	SBC	CHUVEIRO ELETRICO TRADICAO LORENZETTI SEM CANO ELETRICO 110/	UN	2	R\$	300,51	R\$ 375,64	R\$ 751,28	0,02 %					
10.2	190414	SBC	DUCHA HIGIENICA FORUSI ABS SMALL 1856-C50	UN	4	R\$	158,35	R\$ 197,94	R\$ 791,76	0,02 %					
10.3	190043	SBC	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	UN	2	R\$	86,96	R\$ 108,70	R\$ 217,40	0,01 %					
10.4	190071	SBC	PORTA TOALHAS METALICA DE BANHO ARGOLA ANGRA - MOLDENOX	UN	2	R\$	64,22	R\$ 80,28	R\$ 160,56	0,00 %					
10.5	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	2	R\$	109,02	R\$ 136,28	R\$ 272,56	0,01 %					
10.6	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	2	R\$	121,28	R\$ 151,60	R\$ 303,20	0,01 %					
10.7	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	2	R\$	91,79	R\$ 114,74	R\$ 229,48	0,01 %					
10.8	202350	SBC	TORNEIRA P/LAVATORIO DE MESA 1196 LINK CONFORTO CROMADO DECA	UN	3	R\$	645,02	R\$ 806,28	R\$ 2.418,84	0,07 %					
10.9	190286	SBC	TORNEIRA PARA LAVATORIO BALCAO MEBER 1190 C36	UN	8	R\$	211,29	R\$ 264,11	R\$ 2.112,88	0,06 %					
10.10	100878	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	4	R\$	622,71	R\$ 778,39	R\$ 3.113,56	0,09 %					
10.11	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	46	R\$	74,82	R\$ 93,53	R\$ 4.302,38	0,13 %					
10.12	202318	SBC	BARRA DE APOIO PARA BANHEIRO ALUMINIO POLIDO 100cm +PARAFUSO	UN	3	R\$	184,04	R\$ 230,05	R\$ 690,15	0,02 %					
10.13	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	3	R\$	380,61	R\$ 475,76	R\$ 1.427,28	0,04 %					
10.14	100870	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	7	R\$	341,71	R\$ 427,14	R\$ 2.989,98	0,09 %					

Obra				Bancos				B.D.I.		Encargos Sociais	
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PAZ				SINAPI - 02/2024 - Pernambuco SICROS - 10/2023 - Pernambuco ORSE - 12/2023 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 10/2023 - Minas Gerais IOPIES - 12/2023 - Espírito Santo SIURB - 07/2023 - São Paulo				CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo FDE - 01/2024 - São Paulo AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás EMBASA - 01/2024 - Bahia CAERN - 11/2023 - Rio Grande do Norte SBC - 02/2024 - Pernambuco EMOP - 03/2024 - Rio de Janeiro SCO - 03/2024 - Rio de Janeiro		25,0% 	

Resumo do Orçamento

HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PAZ		Obra	Bancos SINAPI - 02/2024 - Pernambuco SICRO3 - 10/2023 - Pernambuco ORSE - 12/2023 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 10/2023 - Minas Gerais IOPEs - 12/2023 - Espírito Santo SIURB - 07/2023 - São Paulo	SIURB - 07/2023 - São Paulo CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo FDE - 01/2024 - São Paulo AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás EMBASA - 01/2024 - Bahia CAERN - 11/2023 - Rio Grande do Norte SBC - 02/2024 - Pernambuco	B.D.I. 25,0%	Encargos Sociais Não Desonerado
Planilha Orçamentária Resumida						
Item	Descrição				Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 192.938,00	5,62 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 47.370,78	1,38 %
3	FUNDAÇÕES				R\$ 45.864,70	1,34 %
4	ESTRUTURA				R\$ 205.166,08	5,98 %
5	ALVENARIA E FECHAMENTOS				R\$ 62.000,37	1,81 %
6	IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 2.633,50	0,08 %
7	ESQUADRIAS				R\$ 251.806,90	7,33 %
8	PISOS E REVESTIMENTOS				R\$ 1.550.477,70	45,16 %
9	INSTALAÇÕES				R\$ 802.532,85	23,37 %
10	LOUÇAS E METAIS				R\$ 68.016,59	1,98 %
11	PINTURA				R\$ 55.038,63	1,60 %
12	COBERTURA				R\$ 122.609,25	3,57 %
13	URBANISMO E SINALIZAÇÃO				R\$ 8.745,99	0,25 %
14	SERVIÇOS FINAIS				R\$ 18.396,54	0,54 %
 Iury Barros Borges Engenheiro Civil R.N. 191335742-2				Total sem BDI	R\$	2.746.828,44
				Total do BDI	R\$	686.769,44
				Total Geral	R\$	3.433.597,88
				Assinado de forma digital por IURY BARROS BORGES DN: cn=IURY BARROS BORGES, email=iuryengenharia@hotmail.com, c=BR		
Iury Barros Borges Engenheiro Civil - Crea-PI 26.054						

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA

UF: PERNAMBUCO

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (SEM DESONERAÇÃO)			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00	20 , 00
A2	SESI	1,50	1 , 50
A3	SENAI	1,00	1 , 00
A4	INCRA	0,20	0 , 20
A5	SEBRA	0,60	0 , 60
A6	Salário Educação	2,50	2 , 50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3 , 00
A8	FGTS	8,00	8 , 00
A9	SECONCI	0,00	0 , 00
A	Total do Encargos Sociais Básicos	36,80	36 , 80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,09	0 , 00
B2	Feriados	4,34	0 , 00
B3	Auxílio-Enfermidade	0,92	0 , 69
B4	13º Salário	11,05	8 , 33
B5	Licença Paternidade	0,08	0 , 06
B6	Faltas Justificadas	0,74	0 , 56
B7	Dias de Chuva	2,31	0 , 00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0 , 09
B9	Férias Gozadas	10,53	7 , 94
B10	Salário Maternidade	0,03	0 , 02
B	Total dos Encargos Sociais que recebem incidências de A	48,21	17 , 69
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,03	5 , 30
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,37	0 , 28
C3	Férias Indenizadas	3,94	2 , 98
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,37	4 , 05
C5	Indenização Adicional	0,59	0 , 45
C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A	17,30	13 , 06
GRUPO D			
D1	Reincidências de Grupo A sobre Grupo B	17,74	6 , 51
D2	Reincidências de Grupo A Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,70	0 , 53
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	18,44	7 , 04
GRUPO E			
E1			
E	Total dos Encargos Sociais Complementares	0,00	0 , 00
TOTAL (A+B+C+D+E)		120,75	74 , 59

Fonte ; SINAPI- Informações Dias de Chuva - INMET

Iury Barros Borges
 Iury Barros Borges
 Engenheiro Civil
 R.N. 191335742-2

Assinado de forma digital
 por IURY BARROS BORGES
 DN: cn=IURY BARROS
 BORGES,
 email=iuryengenharia@hot
 mail.com, c=BR